
170
160
150
140
130
120
110
100

90
80

jan
2013 mrt

2013 jun
2013 aug

2013 okt
2013 dec

2013feb
2013 apr

2013 mei

2013 jul
2013 se

p
2013 nov

2013 jan
2014

iShares Nasdaq Biotechnology ETF iShares Global Healthcare ETF SPDR S&P Health Care Equipment ETF

Koersverloop (euro’s, 1 januari 2013 = 100)

28 -  EFFECT // JANUARI 2014

BELEGGINGSFONDSEN Beoordeeld

Beleggen in gezondheidszorg is 
meestal in drie categorieën mo-
gelijk. Het grootste deel wordt 
uitgemaakt door de farmaceu-
tische bedrijven, zoals Novartis 
en Roche (zie ook pagina 32) die 
traditioneel hun basis vinden in 
de chemie. Daarnaast zijn er nog 
twee belangrijke, maar kleinere 
deelgebieden. Allereerst de 
biotechnologie, waarbij levende 
organismen een belangrijke rol 
spelen bij vervaardiging van 
geneesmiddelen en therapieën. 
Grote spelers op dit gebied zijn 
bijvoorbeeld  de Amerikaanse 
bedrijven Biogen en Amgen, 
typisch bedrijven die niet alleen 
onderzoek doen, maar ook de 
resultaten via medicijnen weten 
te vermarkten. 

En dan is er nog de sector hulpmid-
delen en gezondheidsapparatuur. 
Wereldwijd opererende bedrijven als 
St Jude Medical en Abbott Labora-
tories zijn actief in dit deelgebied en 
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Voor beleggers waren biotechnologie en farmacie twee van de best presterende 
sectoren in 2013.  Wij selecteerden drie bekende gezondheidsfondsen: een puur 
biotechfonds, een gecombineerd biotech- en farmaciefonds en een fonds dat inzet 
op vergrijzing. De beoordeling van prestaties, kosten en duidelijkheid leest u hier.  

maken bijvoorbeeld glucosemeter-
tjes, pacemakers en katheters. 

Van deze drie categoriën presteerde 
de biotechnologiesector afgelopen 
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Gezondheidszorg 2013

jaar duidelijk het beste op de beurs. 
Het indexfonds dat in Amerika geno-
teerde biotechbedrijven volgt, be-
haalde afgelopen jaar een rendement 
van 60 procent (zie grafek).


